[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

«23» ноября  2015 года № 254
	Об итогах сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы», посвящённой Году литературы

Во исполнение приказа отдела образования администрации Чухломского муниципального района от «15» сентября 2015 года № 191 «О проведении сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы»  11-13 ноября 2015 года среди команд 2, 3, 4, 5, 6 классов школ Чухломского муниципального района проведена муниципальная литературная викторина «Умники и умницы», посвящённая Году литературы.
По итогам работы конкурсной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы», посвящённой Году литературы среди команд учащихся вторых, третьих, четвёртых, пятых и шестых классов школ Чухломского муниципального района   (Приложение 1).

2. Наградить грамотами  отдела образования  команды, одержавшие победу в муниципальной викторине.
3.Выразить благодарность за участие в организации и проведении сетевой муниципальной викторины «Умники и умницы» Бойковой Е.М., руководителю РМО учителей начальных классов и Меркуловой Э.А., руководителю РМО учителей русского языка и литературы  и наградить благодарственными письмами отдела образования администрации Чухломского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. зав. МКУ «Методический центр» Н.С. Сорокину.

Зав. отделом образования                                                                    Т.М. Смирнова

Приложение 1

к приказу отдела образования  администрации

от «23» ноября  2015 года № 254
Итоги
сетевой муниципальной литературной викторины «Умники и умницы»,

посвящённой Году литературы

С целью создания условий для развития у детей и подростков интереса к русской и мировой литературе через пропаганду чтения и книжной культуры  по  инициативе отдела образования администрации Чухломского муниципального района  и запросу учащихся общеобразовательных организаций района третий год проводится сетевая муниципальная литературная викторина «Умники и умницы».

В 2015 году муниципальная викторина посвящена Году литературы и проведена с 11 по 13 ноября 2015 года среди команд учащихся вторых, третьих, четвёртых, пятых и шестых классов школ Чухломского муниципального района.

Списки произведений и вопросы викторины для всех классов подобраны с учётом возрастных особенностей  детей.

Ежегодно количество участников викторины увеличивается. В этом учебном году в ней приняло участие 205 школьников 39 команд из  восьми общеобразовательных учреждений. Победа присуждена 22 командам школьников. Лучшие результаты у  команд 3 классов Вигской, Введенской, Судайской и Турдиевской школ, команда 4 класса Судайской средней школы, команды 6 «а» Чухломской школы и 6 класса Вигской школы.

Опрос школьников, проведённый среди школьников, показал, что всем участникам нравится участвовать в муниципальной викторине. 100 % участников утвердительно ответили, что произведения подобраны интересные и в следующем году они  готовы продолжить участие в муниципальной викторине. На вопрос: «О чём нравится читать?» ответили: о дружбе, о сверстниках, о любви к родным и близким, о животных.

Запрос от участников на следующий год получен, и организаторы постараются выбрать для ребят новые интересные произведения, которые научат их лучшим человеческим качествам: добру, милосердию, честности и  справедливости.

Опросные листы команд и бланки ответов команд размещены на сайте отдела образования администрации Чухломского муниципального района на странице проекта «Умники  и умницы».

Результаты участия представлены в таблицах (Приложение).
Организаторы сетевой  литературной викторины «Умники и умницы»:
Сорокина Н.С., зам. зав. МКУ «Методический центр»

Меркулова Э.А., руководитель РМО учителей русского языка и литературы

Бойкова Е.М., руководитель РМО учителей начальных классов

Приложение

Сводная таблица результатов участия

в сетевой муниципальной викторине «Умники и умницы»

	Класс
	Количество команд
	Из них команд -победителей
	Количество участников

	2
	9
	6
	44

	3
	9
	6
	38

	4
	8
	5
	38

	5
	5
	1
	24

	6
	8
	4
	61

	Итого:
	39
	22
	205

Система оценивания команд 2,3,4,6 классов:

I место - 15 баллов; II место -14 баллов; III место -13 баллов

Система оценивания команд 5 классов:

I место - 26 баллов; II место -24 баллов; III место -23 баллов

Результаты команд учащихся 2 классов
	Школа \
название команды
	Класс

	ФИО

руководителя команды

	Результат
	Кол-во участников

	кол-во баллов, набранное командой
	место

	Введенская «Друзья»
	2
	Орлова Т. Н.
	14
	II место
	3

	Жаровская «Снеговики»
	2
	Сухарева Т. В.
	14
	II место
	5

	Чухломская «Комета»
	2в
	Шумиловская Н.Н.
	14
	II место
	10

	Судайская  «Молния»
	2
	Обрезкова Е. В.
	14
	II место
	6

	Чухломская «Удальцы»
	2а
	Алексеева Е. Г.
	13
	III место
	6

	Турдиевская «Всезнайки»
	2
	Агейкина Л.В.
	13
	III место
	2

	Чухломская «Читатели»
	2б
	Бойкова Е. М.
	12

	6

	Федоровская «Литераторы»
	2
	Щулепникова Т. В.
	12

	2

	Вигская «Юные чтецы»
	2
	Попова Г. Г.
	9

	4

	9 команд участников (44 ученика) из них 6 команд победителей

Результаты команд учащихся 3 классов

	Школа
 \ название команды
	Класс

	ФИО

руководителя команды
	Результат
	Кол-во участников

	кол-во баллов
	место

	Судайская «Всезнайки»
	3
	Данькова М. Б.
	15
	 I место
	7

	Турдиевская «Смешарики»
	3
	Агейкина Л.В.
	15
	I место
	1

	Введенская «Весёлые читатели»
	3
	Сандалова Н. Н.
	15
	I место
	4

	Вигская «Читайки»
	3
	Пискарева Л. А.
	15
	I место
	5

	Чухломская  «Отличники»
	3а
	Курильчикова М. С.
	14
	II место
	6

	Жаровская  (без названия)
	3
	Чаловская А. А.
	13
	II место
	1

	Чухломская  «Читатели»
	3б
	Большакова М. А.
	12

	7

	Беловская   «Лепесток»
	3
	Королёва Л.А.
	8

	1

	Чухломская   «Светлячки»
	3в
	Терентьева Л. П.
	7

	6

	9 команд участников (38 ученика) из них 6 команд победителей

Результаты команд учащихся 4 классов

	Школа \
название команды
	Класс

	ФИО

руководителя команды

	Результат
	Кол-во участников

	кол-во баллов, набранное командой

	место

	Судайская «Молния»
	4
	Скворцова Е. Н.
	15 из 15
	I место
	8

	Чухломская  «Читатели»
	4а
	Захарова Т. Б.
	14
	II место
	5

	Жаровская «Ромашка»
	4
	Сухарева Т. В.
	13
	III место
	1

	Вигская  «Эрудиты»
	4
	Авдеева Т. Н.
	13
	III место
	3

	Введенская  «Читарики»
	4
	Иванова Е. В.
	13
	II место
	5

	Чухломская  «Школьники и школьницы»
	4б
	Богданова Е. В.
	12

	7

	Федоровская  «Стихотворцы»
	4
	Щулепникова Т. В.
	12

	3

	Чухломская  «Читатели»
	4в
	Смирнова Т. А.
	10

	6

	8 команд участников (38 ученика) из них 5 команд победителей

Результаты команд учащихся 5 классов

	Школа \ название команды
	Класс

	ФИО

руководителя команды

	Результат
	Кол-во участников

	кол-во баллов, набранное командой

	место

	Беловская «Читайка»
	5
	Обширная В.Н.
	23 из 26
	III место
	1

	Судайская «Мечтатели»
	5
	Фомичёва Е.К.
	18

	8

	Чухломская «Знатоки»
	5 а
	Меркулова Э.А.
	16

	5

	Введенская «Юные книголюбы»
	5
	Смирнова И.В.
	16

	8

	Жаровская «Солнышко»
	5
	Чижова А.С.
	3

	2

	5 команд участников (24 ученика) из них 1 команда победителей

Результаты команд учащихся 6 классов
	Школа \ название команды
	Класс

	ФИО

руководителя команды

	Результат
	Кол-во участников

	кол-во баллов, набранное командой

	место

	Чухломская «Юные читатели»
	6 а
	Шеберстова Т.Н.
	15 из 15
	I место
	11

	Вигская Всезнайки»
	6
	Князева О.А.
	15 из 15
	I место
	8

	Введенская «Знатоки»
	6
	Тихомирова О.Н.
	14
	II место
	7

	Судайская «Всезнайки»
	6
	Рашидова Л.С.
	13
	III место
	11

	Турдиевская «Знайки»
	6
	Ершова М.А.
	12

	2

	Чухломская «Юные филологи»
	6 в
	Шеберстова Т.Н.
	11

	10

	Чухломская «Книголюбы»
	6 б
	Криночкина Е.Н.
	9

	8

	Жаровская «Экстрим»
	6
	Чижова А.С.
	5

	4

	8 команд участников (61 ученик) из них 4 команды победителей